
COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE TECNICO

Il giorno 12/09/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Considerato che l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, dispone che per questo Ente le funzioni di cui all’art. 107 del
medesimo D. Lgs. siano svolte dai responsabili degli uffici o dei servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 04/10/2023, avente ad oggetto “Nomina del Responsabile del Servizio SUP,
Ambiente e Patrimonio dell’AreaIIIa - Lavori Pubblici”;

RITENUTO:

a) di essere legittimato a emanare l’attogiusta Decreto Sindacale n. 09 del 04.10.2023, avente ad oggetto “Nomina
del Responsabile del Servizio SUP,Ambiente e Patrimonio dell’AreaIIIa;

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice
di comportamento e alla normativa anticorruzione;

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto;

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere
interferito con la decisione oggetto dell’atto;

f) di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme
regolamentari;

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 212 del Registro di Settore
del 12/09/2024

N. 377 del Registro Generale
del 12/09/2024

OGGETTO: AFFIDMENTO PER IL SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DELL’IMPIANTO ELETTRICO DI MESSA A
TERRA AI SENSI DEL d.p.r.DEL 462/01 PER L’EDIFICIO SCOLASTICO SU VIA OBERDAN.



g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni
in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

PREMESSO CHE tutti gli edifici pubblici nonché quelli di proprietà della pubblica amministrazione ed il patrimonio in
generale, hanno l’onere di rimanere sempre operativi e funzionanti, perciò è necessario che essi siano costantemente
soggetti ad operazioni di manutenzione.

PRESO ATTO della richiesta avanzata dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo BOTRUGNO, NOCIGLIA, SAN
CASSIANO e SUPERSANO acquisita al protocollo di questo ente al n°3972 del 08/07/2024, con la quale venivano suggeriti
alcuni interventi di manutenzione e nuova installazione per una migliore fruibilità dell’intero plesso scolastico;

CONSIDEARTOCHE

- l’impianto elettrico dell’edificio scolastico deve essere sottoposta a verifica periodica ai sensi del D.P.R.462/01;

- questo ufficio contattava per le vie brevi all’O.E. “NORMA s.r.l. con sede legale alla via Sindaco GUARIGLIA n.7,
73100 Lecce (LE), P.IVA:03201710716” al quale si chiedeva preventivo per la verifica del suddetto impianto ;

RITENUTO CHE l’intervento di cui sopra è da intendersi necessario al fine della sicurezza e manutenzione sull’efficienza
degli impianto elettrico e di dispersione delle scariche atmosferiche o di sovratensioni;

VISTO il preventivo acquisito al protocollo di questo ente al n. 4945 del 10/09/2024, pervenuto dall’O.E. “NORMA s.r.l.
con sede legale alla via Sindaco GUARIGLIA n.7, 73100 Lecce (LE), P.IVA.: 03201710716” che si è resa disponibile ad
eseguire gli interventi sopraccitati per una spesa di € 300,00 oltre iva come per legge al 22% pari a € 66,00 per un totale
di € 366,00 che prevedono le seguenti prestazioni di:
1) Esame a vista dell’impianto di messa a terra e verifica strumentale della continuità

- elettrica dei conduttori di terra e protezione dell’intera struttura;

- Prova di tutti gli interruttori automatici differenziali presenti nei vari quadri elettrici;

- Misura della resistenza di terra;

- Compilazione verbale di verifica e consegna copia.

RITENUTO congruo il preventivo fornito dalla ditta “NORMA s.r.l. con sede legale alla via Sindaco GUARIGLIA n.7, 73100
Lecce (LE), P.IVA:03201710716” che si è resa disponibile ad eseguire gli interventi sopraccitati per una spesa di € 300,00
oltre iva come per legge al 22% pari a € 66,00 per un totale di € 366,00;

CONSIDERATOCHE:
- al fine di poter procedere alla realizzazione dell’intervento secondo le tempistiche imposte dall’inizio della attività

scolastiche previste per il giorno 16/09/2024, occorre procedere all’affidamentodei lavori di che trattasi;
- l’importo del “SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DELL’IMPIANTO ELETTRICO DI MESSA A TERRA AI SENSI DEL d.p.r.

DEL 462/01 PER L’EDIFICIO SCOLASTICO SU VIA OBERDAN” pari ad € 366,00 rientra nell’importo complessivo di
capienza del capitolo dedicato cap. 1051366 – “prestazioni di servizi per manutenzione”;

- l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante”;

- l’art. 49, comma6 del D.lgs. 36/2023 stabilisce che “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.”

CONSIDERATO che:
- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno

2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità
ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

- essendo l’importo dell’intervento inferiore ad € 150.000,00 lo stesso non è stato inserito nel programma triennale
dei lavori pubblici 2023-2025;



 RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
- l’AllegatoI.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamentodiretto come

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- che ai sensi dell’art. 49, comma6 del Dlgs 36/2023 il quale stabilisce che “È comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.”

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4
del d.lgs. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 11 comma 4, prima di procedere all’affidamentoo all’aggiudicazione si acquisirà la dichiarazione in
merito al contratto collettivo nazionale applicato al personale dipendente impiegato nell'appalto;

- che il costo della manodopera indicato in sede di offerta dall’affidatariorisulta congruo;  

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VISTI:
- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti

aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi
e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP,o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art.
9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M.del 2016 e del 2018;

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzionedelle prestazioni contrattuali;

DATOATTO:
- che il preventivo trasmesso dalla ditta suddetta risulta conveniente per l’amministrazionecomunale;
- che la ditta è in possesso di adeguata esperienza per la tipologia dei lavori da eseguire;

DATOATTOCHE ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contrattoper l’affidamentodei lavori di che trattasi le cui caratteristicheessenziali sono qui
riassunte:

Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA
DELL’IMPIANTO ELETTRICO DI MESSA A TERRA AI SENSI DEL d.p.r. DEL 462/01 PER L’EDIFICIO SCOLASTICO
SU VIA OBERDAN”;
Importo dell’affidamento:€ 300,00 per lavori comprensivo della fornitura e mano d’opera, degli oneri della
sicurezza di cui al D.Lgs. n. 81/2008 oltre iva l 22% pari a € 66,00 per un totale di €366,00, avendo
l’operatoreeconomico inviato preventivo di cui al prot. 4945 del 10/09/2024;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale
rogante della stazione appaltante. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o
nell'invito, fanno parte integrante del contratto;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1, lettera a) del d.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella presente determina dirigenziale;

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/verifica-anomalia-costo-manodopera/
https://www.luigifadda.it/verifica-anomalia-costo-manodopera/
https://www.luigifadda.it/verifica-anomalia-costo-manodopera/


Operatore economico: ditta “NORMA s.r.l. con sede legale alla via Sindaco GUARIGLIA n.7, 73100 Lecce
(LE), P.IVA:03201710716”;
Ragioni della scelta: importo conveniente per l’amministrazione comunale, ditta in possesso di adeguata
esperienza per la tipologia dei lavori da eseguire;

DATOATTO che ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità
predeterminate ogni anno”;

VISTA la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui ex art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 in atti all’ufficio prot. 5020 del
12.09.2024;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante non richiede la garanzia
provvisoria di cui all’art. 106 comma 1;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo18, commi
3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea;

ACQUISITA la regolarità fiscale dell’O.E. con certificato-INAIL_44370438 avente validità sino alla data del 26/10/2024

RITENUTO di affidare i lavori di cui all’oggetto alla ditta “NORMA s.r.l. con sede legale alla via Sindaco GUARIGLIA n.7,
73100 Lecce (LE), P.IVA:03201710716”, per un importo di affidamento pari ad € 366,00 per lavori, comprensivo
degli oneri sulla sicurezza, incluso iva al 22%, in quanto il preventivo offerto risulta adeguato rispetto alle finalità
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzionedelle prestazioni contrattuali;

VISTI:
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il D.P.R.5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore;
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

VISTE le seguenti Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione emanate in attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.:
Linee Guida n. 4 rev_2 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici (G.U. n.
183 del 06.08.2019);
Linee Guida n. 1 rev_2 - Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria
(G.U. n. 137 del 13.06.2019);

ACCERTATAla propria competenza in merito all’adozionedella presente determinazione;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;

2. DI AFFIDARE “SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DELL’IMPIANTO ELETTRICO DI MESSA A TERRA AI SENSI DEL d.p.r.
DEL 462/01 PER L’EDIFICIO SCOLASTICO SU VIA OBERDAN” per l’importo di € 300,00 oltre iva come per legge per €
66,00 per un totale pari a € 366,00 in quanto il preventivo risulta adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali alla ditta “NORMA s.r.l. con sede legale alla via Sindaco GUARIGLIA n.7,
73100 Lecce (LE), P.IVA:03201710716”, in possesso di adeguata esperienza;

3. DI RICONOSCERE al presente atto gli effetti della determinazione a contrarre di cui all’articolo 17 del D. Lgs. N.
36/2023 e all’articolo 192 D. Lgs. N. 267/2000, con le seguenti clausole essenziali:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


a. Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA
DELL’IMPIANTO ELETTRICO DI MESSA A TERRA AI SENSI DEL d.p.r. DEL 462/01 PER L’EDIFICIO
SCOLASTICO SU VIA OBERDAN”;

b. Importo dell’affidamento: € 366,00 per il servizio di verifica periodica impianto di messa a terra ai sensi
del DPR 462/01, avendo l’operatoreeconomico inviato preventivo di cui al prot. 4945 del 10/09/2024;

c. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale
rogante della stazione appaltante. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o
nell'invito, fanno parte integrante del contratto;

d. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1, lettera a) del d.lgs.
36/2023;

e. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella presente determina dirigenziale;
f. Operatore economico: ditta “NORMA s.r.l. con sede legale alla via Sindaco GUARIGLIA n.7, 73100 Lecce

(LE), P.IVA:03201710716”;
g. Ragioni della scelta: importo conveniente per l’amministrazione comunale, ditta in possesso di adeguata

esperienza per la tipologia dei lavori da eseguire;

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, il contratto verrà stipulato mediante l’apposizione della firma
dell’O.E. sulla presente determinazione quale presa visone e accettazione dell’affidamento;

5. DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di auto-
organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023: l’Arch. Giulia Castorina, Responsabile del II Settore – Assetto del territorio e Lavori
Pubblici del Comune di NOCIGLIA;

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis
del D. Lgs. n° 267/2000;

7. DI ATTESTARECHE, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune
di Nociglia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

8. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

9. DI DARE ATTO, infine, che la suddetta spesa di € 366,00 di cui trova imputazione e disponibilità sui capitoli per come
di seguito:

a. Sul Capitolo 1051366 annualità 2024 - prestazioni di servizio per manutenzione dei beni comunali per un
importo di € 366,00 comprensivo di iva come per legge;

10. DI STABILIRE, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile di Settore
f.toCASTORINA GIULIA



Determinazione Dirigenziale n. 377 del 12/09/2024

SETTORE TECNICO

VISTO DI REGOLARITÀCONTABILEATTESTANTELA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Nociglia, li 13/09/2024

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’AlboPretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, li 13/09/2024

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

OGGETTO: AFFIDMENTO PER IL SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DELL’IMPIANTOELETTRICO DI MESSA A
TERRA AI SENSI DEL d.p.r. DEL 462/01 PER L’EDIFICIO SCOLASTICO SU VIA OBERDAN.

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toRIZZO GIOVANNI

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico

f.toRIZZO RIZIERI

Il Responsabile di Settore
CASTORINA GIULIA


